CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 192/2016

Destinação  de  um  setor  do  Hospital
Regional  para  o atendimento  exclusivo  a
idosos.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja destinada um setor do
Hospital Regional de Toledo para atendimento exclusivo a idosos.

A dificuldade de acesso ao atendimento é uma realidade, mesmo sendo
preferencial,  os idosos têm dificuldades de locomoção e enfrentam longas filas de
espera.

A  destinação  de  um  setor  do  Hospital  Regional  para  atendimento
exclusivo  aos  idosos  ajudará  a  aumentar  a  qualidade  do  atendimento  e
consequentemente a qualidade de vida desta parcela cidadã.

Segundo dados fornecidos pelo IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística), o número de idosos vem aumentando constantemente em todo o país,
superando a marca de 26 milhões de habitantes.

SALA DAS SESSÕES, 11 de maio de 2016.

ADEMAR DORFSCHMIDT

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7C5F6330B2BC02C6093768E4F71E949F CODIGO DO DOCUMENTO: 012647
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 192/2016
AUTORIA: Ver. Ademar Dorfschmidt